[image: Герб_Сорт]
 (
Республика Карелия
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
СОРТАВАЛЬСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ СОРТАВАЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
)

[bookmark: _GoBack]от « 24 »   декабря   2018 г.                                                                            №  103

Об утверждении Положения о порядке выдачи паспортов
фасадов зданий, строений и сооружений на территории
Сортавальского городского поселения

	В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей», п. 3.1 Правил благоустройств территории муниципального образования «Сортавальское городское поселение», утвержденных решением XVIII сессии IV созыва Совета Сортавальского городского поселения от 25.10.2018 г. № 58
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить положение о порядке выдачи паспортов фасадов зданий, строений и сооружений;
2. Настоящее постановление опубликовать в официальных средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации Сортавальского поселения в сети Интернет;
3. Настоящие положение вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава Сортавальского
городского поселения                                                                              С.В. Крупин

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением Администрации
Сортавальского поселения
от « 24 »   декабря 2018 г. №  103

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ВЫДАЧИ ПАСПОРТОВ
ФАСАДОВ ЗДАНИЙ, СТРОЕНИЙ И СООРУЖЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ СОРТАВАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. Общие положения
1.1.  Настоящий порядок разработан в соответствии со ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей», п. 3.1 Правил благоустройств территории муниципального образования «Сортавальское городское поселение», утвержденных решением XVIII сессии IV созыва Совета Сортавальского городского поселения от 25.10.2018 г. № 58
1.2.  Для целей настоящего Порядка используются следующие основные термины и понятия:
а) фасад объекта - наружная сторона здания, строения или сооружения и иного объекта, установленного в соответствии с существующим законом. Различают главный, уличный и дворовый фасады. Частями фасадов объектов являются: карнизы, ворота, цоколи, крыльца, навесы, козырьки, лестницы, ступени, приямки, окна, витрины, балконы, эркеры, лоджии, облицовка и остекление, оконные и дверные заполнения, столярные изделия, подоконные отливы, элементы декора, вывески, светильники, ограждения, защитные решетки, ставни, наружные водостоки, флагштоки, настенные кондиционеры и другое оборудование, смонтированное на стенах или вмонтированное в них;
б) паспорт фасада объекта (далее - Паспорт) - документ, содержащий указания о применении материалов, способа отделки и цвета фасада и архитектурных деталей объекта.
1.3. Уполномоченным органом по выдаче паспортов фасадов объектов является администрация Сортавальского городского поселения (далее Администрация).
1.4. Типовая форма Паспорта определена согласно Приложению № 1 настоящего Порядка.

2. Подготовка и выдача Паспорта

2.1. Заинтересованные лица обращаются в Администрацию с заявлением о выдаче Паспорта.
2.2. С заявлением о выдаче Паспорта вправе обращаться собственники и владельцы объектов, а так же иные лица, уполномоченные собственником (владельцем) объекта.
2.3. К заявлению о выдаче Паспорта прилагаются:
2.3.1. Копии документов, удостоверяющих личность заявителя;
2.3.2. Правоустанавливающие документы на объект недвижимости, либо на нестационарный торговый объект (далее - НТО);
2.4. В случае обращения с заявлением о выдаче Паспорта для объекта, расположенного в границах исторического поселения, либо являющегося объектом культурного наследия, либо объекта, расположенного в охранной зоне объекта культурного наследия в соответствии с Федеральным законом «Об объектах культурного наследия», кроме документов, указанных в пункте 2.3 настоящего Порядка, представляется проектная документация Паспорта фасада.
2.5. Проектная документация Паспорта фасада разрабатывается заявителем, либо сторонней организацией, с учетом специфических особенностей архитектурно-градостроительной окружающей среды, подлежащих сохранению  и (или) восстановлению в рамках работ по поддержанию фасадов в надлежащем состоянии.
2.6. Проектная документация Паспорта фасада выполняется отдельным комплектом или в составе проектной документации на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, реставрацию здания в виде сброшюрованных чертежей (документов), которые должны соответствовать правилам выполнения архитектурно-строительных чертежей.
2.7. В состав проектной документации Паспорта фасада входят:
2.7.1. Пояснительная записка, содержащая:
а) сведения об объекте: тип здания (гражданское, промышленное, временное сооружение, НТО и т.д.), описание фасадов и характеристика архитектуры здания, класс долговечности, дата постройки, автор проекта, для здания, являющегося памятником истории и культуры - краткая историческая справка;
б) характеристику технического состояния здания, в том числе процент износа. Для здания, являющегося памятником истории и культуры, прикладываются акты технического состояния памятника с указанием утрат первоначального облика здания (архитектурных деталей, поздних надстроек и пристроек);
в) технические условия, подписанные представителями организаций, осуществляющих эксплуатацию сетей инженерно-технического обеспечения (при наличии сетей на фасаде здания, подлежащих скрытой прокладке);
г) описание необходимых работ по реконструкции, ремонту, реставрации, фасадов и их элементов, а также методики и технологии ведения работ (подготовка поверхности, приготовление красочных составов и т.д.);
д) указание о необходимости участия разработчика документации или представителя технадзора в процессе работ.
2.7.2. Графические материалы:
а) ситуационный план-схема (масштаб 1:2000);
б) материалы фотофиксации фасадов объекта до проведения работ по ремонту, реставрации, обновлению, окраске фасадов;
в) таблица расколеровки элементов с эталонами колеров и наименованием отделочных материалов;
г) чертежи фасадов с цветовым решением (при необходимости прилагаются чертежи деталей фасадов) в масштабе 1:100 (1:50);
д) фрагменты фасадов примыкающих зданий и оград в цвете существующей или предлагаемой окраски;
е) развертка фасадов по улице с цветовым решением (ее фрагмент) в масштабе 1:200.
2.7.3. Раздел "Информационное оформление".
2.8. В случае подготовки Паспорта для объекта, расположенного в границах исторического поселения, либо являющегося объектом культурного наследия, либо объекта, расположенного в охранной зоне объекта культурного наследия в соответствии с Федеральным законом «Об объектах культурного наследия», проектная документация Паспорта должна быть предварительно согласована с уполномоченным органом в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия.
 2.9. Паспорт выполняется в двух экземплярах, один из которых остается в Администрации, а для объектов культурного наследия - в трех экземплярах (один экземпляр для передачи в уполномоченный орган в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия).
 2.10. Администрация в течение десяти рабочих дней со дня принятия заявления:
 2.10.1. проводит проверку наличия документов, прилагаемых к заявлению;
 2.10.2. проводит проверку наличия согласования проектной документации Паспорта с уполномоченным органом в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия (в случае выдачи Паспорта объекта, расположенного в границах исторического поселения, либо являющегося объектом культурного наследия, либо объекта, расположенного в охранной зоне объекта культурного наследия в соответствии с Федеральным законом «Об объектах культурного наследия»);
 2.10.3. выдает Паспорт или отказывает в выдаче такого Паспорта с указанием причин отказа.
 2.11. Администрация отказывает в выдаче паспорта при отсутствии документов, указанных в пунктах 2.3 и 2.4 настоящего Порядка, или отсутствия согласования с уполномоченным органом в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия (в случае выдачи Паспорта объекта, расположенного в границах исторического поселения, либо являющегося объектом культурного наследия, либо объекта, расположенного в охранной зоне объекта культурного наследия в соответствии с Федеральным законом «Об объектах культурного наследия»).

Приложение № 1
К Положению о порядке выдачи паспортов фасадов зданий, строений и сооружений
УТВЕРЖДЕНО
Постановлением Администрации
Сортавальского поселения
от « 24 »   декабря 2018 г. №  103
ТИПОВАЯ ФОРМА
паспорта фасадов здания (строения, сооружения)
на территории Сортавальского городского поселения

ПАСПОРТ № _______
фасадов здания (строения, сооружения)

	УТВЕРЖДЕН:

	__________________________ Глава Сортавальского городского поселения

	Паспорт фасадов здания (строения, сооружения) (далее - объект) подготовлен на основании заявления:______________________________________________________________________________________

	(реквизиты заявления о выдаче паспорта фасадов объекта, Ф.И.О. ответственного лица - физического лица, либо реквизиты юридического лица)

Назначение объекта:

	Адрес объекта:

	Год постройки объекта:

	Кадастровый номер объекта (учетный, инвентарный):

	Кадастровый номер земельного участка, в пределах которого расположен объект:

	Расположение (территориальное зонирование в соответствии с Правилами землепользования и застройки Сортавальского городского поселения):

	Объект культурного наследия:
(является/ не является, расположен в границах исторического поселения, расположен на территории объекта культурного наследия, в охранной зоне объекта культурного наследия)

	Паспорт на

	листах подготовлен: ___________

	(ф.и.о., должность специалиста, ответственного за подготовку паспорта)

СОГЛАСОВАН:

	1. Собственник (представитель собственника) объекта либо правообладатель (представитель правообладателя) земельного участка (в случае оформления паспорта на стадии строительства):

	2. Управляющая организация, товарищество собственников жилья либо жилищный кооператив или иной специализированный потребительский кооператив (при наличии):

	(наименование организации, должность, Ф.И.О.)

	(наименование организации, должность, Ф.И.О.)

	(дата)

	(подпись)

	М. П.

	(дата)

	(подпись)

	М. П.

3. Муниципальное учреждение «Архитектура и градостроительство города Сортавала»:

4. Уполномоченный орган в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия  (при необходимости):

	(Ф.И.О.)

	(Ф.И.О.)

	(дата)

	(подпись)

	М. П.

	(дата)

	(подпись)

	М. П.

1. Сведения об объекте

	N
п.
	Наименование
элемента

	Материал
и/или вид
отделки
	Марка цвета
по палитрам:
RAL, NCS и др.
	Примечания

	1
	Кровля

	2
	Ограждение кровли

	3
	Навесы

	4
	Карнизы

	5
	Слуховые окна

	6
	Стены

	7
	Трубы водостоков

	8
	Подоконные сливы

	9
	Пилястры

	10
	Наличники

	11
	Ограждение балконов и лоджий

	12
	Оконные проемы

	13
	Дверные проемы

	14
	Вентиляционные проемы

	15
	Цоколь

	16
	Площадки входов

	17
	Лестницы

	18
	Пандусы

	19
	Ограждения лестниц и пандусов

	20
	Козырьки

	21
	Ограждающие конструкции тамбуров

	22
	Фризы тамбуров

	23
	Иные элементы, устройства, оборудование (при их наличии)

Приложения:
1. ____________________________________________________________________________
2. ____________________________________________________________________________
3. ____________________________________________________________________________
(по количеству приложений)

Приложение № 2
К Положению о порядке выдачи паспортов фасадов зданий, строений и сооружений
УТВЕРЖДЕНО
Постановлением Администрации
Сортавальского поселения
от « 24 »   декабря 2018 г. №  103

2. ИЗМЕНЕНИЯ №
в паспорт фасадов объекта №
(раздел 2 заполняется в случае изменения внешнего вида фасадов объекта)

	УТВЕРЖДЕН:

	____________________________________ Глава Сортавальского городского поселения

	Изменения в паспорт фасадов объекта подготовлены на основании заявления: _________________________________________________________________________________________

	(реквизиты заявления о внесении изменений в паспорт фасадов объекта, Ф.И.О. ответственного лица - физического лица, либо реквизиты юридического лица)

СОГЛАСОВАН:

	1. Собственник (представитель собственника) объекта либо правообладатель (представитель правообладателя) земельного участка (в случае оформления паспорта на стадии строительства):

	2. Управляющая организация, товарищество собственников жилья либо жилищный кооператив или иной специализированный потребительский кооператив (при наличии):

	(наименование организации, должность, Ф.И.О.)

	(наименование организации, должность, Ф.И.О.)

	(дата)

	(подпись)

	М. П.

	(дата)

	(подпись)

	М. П.

	3. Муниципальное учреждение «Архитектура и градостроительство города Сортавала»:

	4. Уполномоченный орган в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия  (при необходимости):

	(Ф.И.О.)

	(Ф.И.О.)

	(дата)

	(подпись)

	М. П.

	(дата)

	(подпись)

	М. П.

Сведения об изменениях внешнего вида фасадов объекта.

	N
п.
	Наименование
элемента
	Материал
и/или вид
отделки
	Марка цвета
по палитрам:
RAL, NCS и др.
	Примечания

	1
	Кровля

	2
	Ограждение кровли

	3
	Навесы

	4
	Карнизы

	5
	Слуховые окна

	6
	Стены

	7
	Трубы водостоков

	8
	Подоконные сливы

	9
	Пилястры

	10
	Наличники

	11
	Ограждение балконов и лоджий

	12
	Оконные проемы

	13
	Дверные проемы

	14
	Вентиляционные проемы

	15
	Цоколь

	16
	Площадки входов

	17
	Лестницы

	18
	Пандусы

	19
	Ограждения лестниц и пандусов

	20
	Козырьки

	21
	Ограждающие конструкции тамбуров

	22
	Фризы тамбуров

	23
	Иные элементы, устройства, оборудование (при их наличии)

Приложения:
1._____________________________________________________________________________
2. ____________________________________________________________________________
3. ____________________________________________________________________________
(по количеству приложений)

Примечание: при дальнейших изменениях внешнего вида фасадов объекта паспорт фасадов объекта дополняется разделами по форме, аналогичной разделу 2, с соответствующими порядковыми номерами
image1.png